

PRZEDMOWA

Oddajmy w ręce Czytelnika książkę, która prowadzi przez wieki historii jednego z najstarszych klasztorów w Polsce – opactwa sióstr benedyktynek w Staniątkach. To miejsce, które od XIII wieku nieprzerwanie funkcjonuje jako duchowe centrum modlitwy, pracy i kontemplacji, stało się nie tylko świadkiem, ale i uczestnikiem najważniejszych wydarzeń w historii naszego kraju. Klasztor ten, przetrwawszy burzliwe okresy wojen, rozbiorów, okupacji i represji, nieustannie trwał jako ostoja wiary i kultury.

Niniejsza książka nie jest tylko opowieścią o murach, zabytkach i architekturze – choć te elementy niewątpliwie odgrywają ważną rolę w tej historii. To przede wszystkim opowieść o ludziach: o zakonnicach, które przez wieki kształtowały duchowy i kulturalny krajobraz tego miejsca, o ich poświęceniu, modlitwach, wyzwaniach i pracy. Praca w ciszy klasztornych murów, kopie manuskryptów, tworzenie sztuki sakralnej, edukacja młodych dziewcząt – te wszystkie działania miały na celu nie tylko podtrzymanie duchowości wspólnoty, ale także służbę społeczeństwu.

Historia klasztoru w Staniątkach to także historia niezwykłej siły i niezłomności. Zakonnice musiały stawić czoła trudnym czasom, gdy zmieniały się granice państw, rządy i ustroje. Jednak, mimo tych zawirowań, klasztor przetrwał jako świadectwo ciągłości wiary i tradycji benedyktyńskiej.

Dziś, w XXI wieku, benedyktyнки w Staniątkach wciąż żyją zgodnie z regułą św. Benedykta *Ora et labora – Módl się i pracuj*, łącząc życie duchowe z odpowiedzialnością za dziedzictwo, które przez wieki gromadziły ich poprzedniczki.

W tej książce Autorzy starają się nie tylko przedstawić fascynujące dzieje klasztoru, ale także ukazać, jak jego dziedzictwo wpływa na współczesność. Wspomniane historie, wydarzenia i postaci tworzą mozaikę, która pokazuje, że klasztor w Staniątkach to nie tylko miejsce o bogatej przeszłości, ale także o żywej teraźniejszości, wciąż oddziałujące na życie duchowe i kulturalne Polski.

Mamy nadzieję, że lektura tej książki pozwoli Czytelnikowi odkryć piękno i znaczenie tego wyjątkowego miejsca, być może odwiedzenia go. Jesteśmy przekonani,

że ta opowieść zainspiruje do refleksji nad tym, jak ważną rolę odgrywa duchowość, tradycja i wspólnota w życiu każdego człowieka, niezależnie od upływu czasu.

Od Wydawnictwa